

تخصصی‌سازی؛ استراتژی برتر توسعه و

شاهراه بین‌المللی شدن مناطق آزاد

مناطق آزاد

هفته‌نامه اقتصادی، اجتماعی

اخبار روز و مناطق

صفحه ۵ و ۸ را بخوانید

شماره ۲۲۷ - دوشنبه
۸ خرداد ماه ۱۴۰۲
سال پنجم
۱۵۰۰۰ تومان



سرمقاله

مرصیه حسینی
صاحب امتیاز و مدیرمسئول

حرکت متضاد وزارت اقتصاد با شعار سال در مناطق آزاد

بانک مرکزی طی بخشنامه‌های به‌شماره ۰۲/۴۱۲۱۶ مورخ ۱۷ اردیبهشت‌ماه سال ۱۴۰۲، واردات کالا و کالا خدمت از خارج از کشور به مناطق آزاد تجاری-صنعتی و ویژه اقتصادی با انجام ثبت سفارش یا ثبت آماری را صرفاً با مجوز صادره توسط شورای عالی مناطق آزاد و ویژه اقتصادی را مشمول دریافت ارز از محل ارزهای در دسترس به استثنای منابع بانک مرکزی و نظام یکپارچه معاملات ارزی (ارز نیما) امکان‌پذیر دانسته است! یعنی طبق این بخشنامه پراپام و چالش‌زا، به هیچ‌یک از تولیدکنندگان و بازرگانان مقیم مناطق آزاد و ویژه اقتصادی ارز دولتی تعلق نمی‌گیرد! این درحالی است که بانک مرکزی طی بخشنامه دیگری در ماه گذشته، هرگونه خرید و فروش ارز خارج از سیستم بانکی را مصادق قاچاق ارزی دانسته است. حال فعالین اقتصادی مناطق آزاد یا باید کسب و کار خود را تعطیل کنند و به دنبال ارز برای انجام معاملات خود بروند و یا برای انجام تعهدات خود و ادامه حیات اقتصادی‌شان، قاچاقچی ارز شده و به زندان رفتن راضی شوند. سوالات و ابهامات دیگری هم در این ارتباط وجود دارد که موجب زهر خند بنی‌بشر است.

البته این شاهکار مدیریتی از جانب بانک مرکزی که مثلاً برای کنترل بازار ارز است را نمی‌توان یکسره به پای آقای دکتر فرزین نوشت؛ چراکه نامبرده در ساختار مدیریت کلان اقتصادی نمی‌توانست چنین تصمیم عجیبی را بدون اطلاع و تایید آقای دکتر خاندوزی وزیر امور اقتصادی و دارایی و مدیر بالادستی رئیس بانک مرکزی اتخاذ نماید. بنابراین این بخشنامه منطقی با اطلاع و تایید جناب خاندوزی صادر شده است! هرچند جناب دکتر حجت‌الله عبدالملکی دبیر شورای عالی مناطق آزاد و ویژه اقتصادی با هدف دفاع از حق و حقوق تولیدکنندگان و بازرگانان مقیم در مناطق آزاد و ویژه اقتصادی، در مورخ ۲۴ خردادماه سال ۱۴۰۲، طی یک نامه اعتراضی به رئیس بانک مرکزی، بخشنامه آن بانک را خلاف مصوبه هیات وزیران دانسته و خواستار اصلاح یا ابطال بخشنامه شده است؛ اما همان‌طور که می‌دانیم و عنوان گردید، فی‌الواقع اعتراض اصلی را باید به اطلاع وزارت اقتصاد رساند؛ زیرا این وزارتخانه امروز (فعلاً و بر روی کاغذ) متولی مناطق آزاد و ویژه اقتصادی است و قاعدتاً می‌بایست پیش از هر شخصی، در مقام مدافع از ۳ هزار واحد تولیدی مستقر در مناطق آزاد و ویژه اقتصادی وارد عمل می‌شد. اما از آنجا که عملکرد تجدیدکننده سپاحسان خاندوزی درخصوص مناطق آزاد و ویژه اقتصادی از سال ۱۳۹۵ و درج ماده ۲۳ قانون برنامه ششم توسعه کشور شروع شده و همچنان به صورت مستمر ادامه دارد؛ فلذا جا دارد که بگوییم: آقای وزیر اقتصاد، امروز سکوت رندانه شما نسبت به بخشنامه بانک مرکزی و دفاع ضمنی‌تان از بریده شدن دست فعالین اقتصادی از ارز نیمایی و دولتی و سوق دادن آنها به سوی انبوه قاچاق ارز، نمتنها یک خیانت بزرگ به مردم و فعالین اقتصادی مناطق آزاد و ویژه اقتصادی است؛ بلکه در تضاد آشکار با شعار سال ابلاغی از سوی مقام معظم رهبری است. یعنی شما به عنوان وزیر اقتصاد و یکی از مسئولین اصلی در تحقق شعار سال، دقیقاً در مسیری متضاد با مسئولیت خود حرکت می‌کنید! چرا کسی همچون شما با وجود ادعای ولایت‌مداری، می‌تواند در چنین مسیری قدم بردارد؟ مگر این که ادعای‌تان فقط ادعا باشد و از درون، معتقد به درستی اندیشه و اصول ولایت نباشید. مگر مناطق آزاد جزو این کشور نیستند؟ مگر آنها تولیدکنندگان‌شان نقشه در تحقق شعار سال و رشد تولید ندارند؟ مگر براساس بند ۱ سیاست‌های کلی اقتصاد مقاومتی، مناطق آزاد و ویژه اقتصادی نباید در راستای گسترش و تسهیل تولید صادرات کالا و خدمات عمل کنند؟ پس چرا شما آنها را تافته جدا بافته از این مملکت می‌نمایید و از هر فرصتی برای منکوب کردن فضای اقتصادی این مناطق و فلج کردن آنها، کمال بهره‌برداری را می‌نمایید؟ دقیقاً هدف شما چیست؟ با تعطیلی مناطق آزاد کام‌یک از بخش‌های برنامه کلان نداشته‌تان برای اقتصاد ایران، که امروز در سایه بی‌تدبیری‌های فاحش شما با مرز ورشکستگی کامل فاصله اندکی دارد، به نمر می‌نشیند؟ آیا تعطیلی مناطق آزاد در راستای تز اقتصاد اسلامی استاد ضلایی‌الریسم‌تان است که حتی توان تعریف علمی ادعای خود را نداشت؟ آیا براساس همان تئوری، مناطق آزاد به صرف داشتن کلمه آزاد، نماد لیبرالیسم اقتصادی هستند که می‌خواهید به هر صورتی دریشان را تخته کنید؟ خیر آقای خاندوزی؛ مناطق آزاد پس از سده‌ده ناکامی در اجرای اصولی و کامل قانون خود، به هیچ‌وجه نمی‌توانند مصادق لیبرالیسم اقتصادی باشند، خیالتان راحت. همان‌طور که شما نخواهید توانست تز اقتصادی من‌درآوردی خود را پیاده‌سازی کنید؛ زیرا تعریف شفاف و عملیاتی از آن ندارید.

جناب آقای خاندوزی؛ به سهولت می‌توان دریافت که این اقدامات سلسله‌وار و هدفمند شما برای تخریب ساختار قانونی، اقتصادی و مدیریتی مناطق آزاد، در واقع جلوه‌گیری از اجرای منویات رهبر معظم انقلاب اسلامی است. امسال، سال «مهار تورم، رشد تولید» است. با اجرای بخشنامه اخیر بانک مرکزی، نه تنها تولید در مناطق آزاد و ویژه اقتصادی به محاق می‌رود، بلکه تورم افسارگسیخته‌ای نیز دامنگیر تولیدکنندگان این مناطق خواهد شد و محصولات تولید شده در مناطق آزاد و ویژه، در بازارهای هدف صادراتی، مزیت‌های رقابتی خود را از دست خواهند داد.

مضاف بر این که ما نیک می‌دانیم، ماده ۱۰۶ پیش‌نویس لایحه قانون برنامه هفتم توسعه کشور، یعنی تغییر سیستم مالیاتی مناطق آزاد نیز یکی دیگر از قهوه‌های تلخ فجری از اجرای منویات رهبر معظم انقلاب اسلامی است. مناطق آزاد از تمام کسب و کارهای نزدیک به ۲ سال حضور شما در مقام وزیر اقتصاد، مصادف با بی‌ثبات‌ترین دوران مدیریت عالی مناطق آزاد شده است. ۳ دبیر و سرپرست در کمتر از ۲۴ ماه واقعا چگونه می‌توان چنین نظام تصمیم‌گیری و مدیریتی را مدافع تحقق اهداف کلان اقتصاد مقاومتی دانست؟ یا چگونه می‌توان به درونزایی و برونگرایی آن امید داشت؟ مگر این که دلخوش به شعارهایی باشیم که یقین داریم فقط شعار است؛ چراکه اگر شعار نبود، در سال «مهار تورم، رشد تولید» زمینه‌ساز «رشد تورم، مهار تولید» در مناطق آزاد نبودید. از آقای دکتر فرزین گلابهای نیستی؛ شاید او می‌خواهد از ذخیره ارزی محدود مملکت حراست کند؛ اما نمی‌توان نیت و عمل شما در اختلال عمده سیستم اقتصادی مناطق آزاد با هیچ دلیل و منطقی، مثبت ارزیابی کرد و یا لاقول توجیه نمود. شما اکنون پس از تسلط به ظاهر موفقیت‌آمیزتان بر ابریکه قدرت و مدیریت مناطق آزاد، علاقه‌مند هستید کاری کنید که حتی با تصویب ماده ۱۰۶ پیش‌نویس لایحه قانون برنامه هفتم توسعه، موضوع قانون، بدون مصادق عینی باشد و این ظلم آشکاری است و خداوند ظالمان را هرگز هدایت نخواهد کرد.



مدیرعامل سازمان منطقه آزاد قشم
تاکید کرد:
تعامل جمعی در جهت
ساخت یک سازمان حرفه‌ای
با هدف توسعه جزیره قشم

در دیدار سرمایه‌گذاران و مدیران دولتی روسیه با سرپرست سازمان منطقه آزاد انزلی مطرح شد:
منطقه آزاد انزلی؛ مرکز مبادلات فرامنطقه‌ای استان تور روسیه با سایر کشورها

سرپرست سازمان منطقه آزاد کیش اظهار داشت:
فن‌آوری ساخت زمین
چمن هیبریدی در دستان
مهندسان جزیره کیش

به ریاست سرپرست سازمان منطقه آزاد کیش صورت پذیرفت:
برگزاری نخستین نشست شورای هماهنگی مبارزه با مواد مخدر کیش در سال ۱۴۰۲



نخستین نشست شورای هماهنگی مبارزه با مواد مخدر در سال ۱۴۰۲ به ریاست سعید پورزادی عضو هیات مدیره و سرپرست سازمان منطقه آزاد کیش برگزار شد. سرپرست سازمان منطقه آزاد کیش در نخستین جلسه شورای هماهنگی مبارزه با مواد مخدر سال جاری، گفت: فعالیت‌های رسانه‌ای، تبلیغات و فرهنگ‌سازی با مشارکت ارگان‌ها و نهادهای مختلف گامی ارزشمند برای ایجاد تعامل سازنده و همکاری اثر بخش با پلیس در حوزه اقدامات پیشگیرانه است.

سعید پورزادی، نقش محوری و جایگاه جزیره کیش در حوزه گردشگری و سرمایه‌گذاری را مهم ارزیابی کرد و اظهار داشت: تلاش بی‌وقفه دستگاه‌های نظارتی و امنیتی؛ این منطقه را به جزیره‌ای امن و آرام برای گردشگران و سرمایه‌گذاران مبدل کرده است.

وی، در تکمیل سخنان خود با تاکید بر اقدامات پیشگیرانه در حوزه آسیب‌های اجتماعی، افزود: با حمایت سازمان منطقه آزاد کیش؛ ارتقاء سطح توان تجهیزاتی و اجرایی پلیس کیش در دستور کار قرار می‌گیرد.

سرپرست سازمان منطقه آزاد کیش، تجهیز گمرک کیش، ارتقاء سطح آموزشی، پاکسازی فضاهای ناکارآمد که محل معاینات متجاهر شده و... را از اولویت‌های نخست این سازمان برشمرد و گفت: شرکت عمران، آب و خدمات کیش و پلیس این منطقه با تشکیل کارگروهی، نسبت به پاکسازی مکان‌هایی که به عنوان آسیب‌های اجتماعی شناسایی شدند، اقدام خواهند کرد. پورزادی اظهار کرد: با تشکیل یگان ۱۰ نفری و اجرای ماده ۱۵، طرح پاکسازی هر ماه به صورت منظم و مستمر در دستور کار قرار خواهد گرفت.

وی بیان داشت: نظارت بر جامعه کارگری و انجام فعالیت‌های اجتماعی نیز از موضوعاتی است که با همکاری مدیریت کار و خدمات اشتغال سازمان منطقه آزاد کیش در این زمینه گام‌های مؤثری خواهیم برداشت.

همچنین، دبیر شورای هماهنگی مبارزه با مواد مخدر منطقه آزاد کیش، به فعالیت‌ها و همکاری‌های شایسته اعضای این شورا در زمینه اقدامات پیشگیرانه اشاره کرد و گفت: در حوزه شبکه‌های اجتماعی با تولید محتوای چندرسانه‌ای نسبت به اطلاع‌رسانی میان نوجوانان و جوانان که جامعه هدف این مواد خانمانسوز است، اقدام کردیم.

علی قانقی با تاکید بر ایجاد تعامل سازنده میان دستگاه‌های اجرایی مستقر در این منطقه، اظهار داشت: آگاهی‌بخشی به خانواده‌ها که به عنوان نخستین نهاد اجتماعی، تاثیر بسزایی بر رشد و تکامل شخصیت فرزندان دارند، در اولویت کار این شورا قرار گرفته است. در ادامه این نشست، معاون فرهنگی و اجتماعی سازمان منطقه آزاد کیش، آگاهی‌بخشی در سطح جامعه با هدف اقدامات پیشگیرانه در حوزه اعتیاد را یکی از اولویت‌های اجتماعی برشمرد و اظهار داشت: آگاهی بخشی لازمه مشارکت همگانی است و توجه به این امر مهم به طور حتم مؤثر خواهد شد.

یاسر معاصر، آگاهی‌بخشی و محدودیت دسترسی را دو رویکرد مهم و از مولفه‌های اقدامات پیشگیرانه موثر در حوزه اعتیاد عنوان کرد و گفت: با بهره‌گیری از ابزارهای نوین می‌توان در حوزه آگاهی‌بخشی به نسل جدید اقدام کرد. همچنین، رئیس دادگستری کیش نیز بر تدوین برنامه راهبردی و پیش‌بینی طرح برنامه خاص در حوزه فرهنگ‌سازی تاکید کرد و گفت: پلیس کیش در رصد و پایش و ایجاد امنیت در جامعه اقدامات خوبی انجام داده است.

یاسر مطهری‌زاده، تقویت پلیس مواد مخدر را مهم و ضروری دانست و بیان داشت: همکاری، تعامل و حمایت اطلاعاتی وزارت اطلاعات و سپاه می‌تواند تسهیل‌گر اجرای مأموریت‌های محوله پلیس کیش باشد.

فرمانده انتظامی ویژه و پایگاه دریایی کیش نیز در این جلسه، پشتیبانی و حمایت را لازمه ارتقاء کیفیت فعالیت‌های پلیس برشمرد و تاکید کرد: طرح ساماندهی معنادار با جدیت در دستور کار قرار گرفته و نیازمند به حمایت‌های همه‌جانبه هستیم.

سرهنگ علی اصغر جمالی، اجرای مرتب طرح‌ها را یکی از موضوعات مهم در راستای مسئولیت‌های اجتماعی عنوان کرد و اظهار داشت: تجهیز پلیس به امکانات و دوربین دید در شب و همچنین دسترسی به سامانه ورود و خروج خودرویی و مسافری، یکی از ضرورت‌هایی است که باید مورد توجه ویژه قرار گیرد.

فرمانده انتظامی ویژه و پایگاه دریایی کیش در پایان بر مشارکت همگانی در زمینه مقابله و مبارزه با مواد مخدر اشاره داشت و خاطرنشان کرد: هم‌افزایی، خودکنترلی و مراقبت از کارکنان باید اولویت‌های نخست مشارکت همگانی باشد.

شایان ذکر است، گزارش سالیانه کشفیات، دستگیری عناصر قاچاقچی و حمل مواد مخدر و طرح‌های پاکسازی مناطق آلوده به‌ویژه اطراف مدارس و مراکز آموزشی، طرح ویژه در ایام نوروز، تقویت ناوگان خودرویی، مطالبات کیشوندان، آسیب‌های اجتماعی، غربالگری معاندان متجاهر، طرد افراد دستگیر شده، ارائه راهکارهای موثر و... از جمله مباحثی بود که در نخستین جلسه شورای هماهنگی مبارزه با مواد مخدر که با حضور دبیر و اعضای این شورا در سالن رازی مرکز همایش‌های بین‌المللی کیش برگزار شد، مطرح و مورد بررسی قرار گرفت.

عضو هیات مدیره و سرپرست سازمان منطقه آزاد کیش گفت: مهندسان کشورمان با ساخت نخستین چمن فوتبال هیبریدی کشور در جزیره کیش، بی‌نیازی ایران در بهره‌گیری از مشاوران و پیمانکاران خارجی را رقم زدند.

سعید پورزادی در نشست با مدیرکل میراث فرهنگی گردشگری و صنایع‌دستی استان زنجان و ۲۶ تن از مدیران انجمن صنفی دفاتر خدمات مسافرتی ایران، افزود: با افتتاح، فن‌آوری ساخت زمین چمن هیبریدی، در استان مهندسان کیش است.

وی با اشاره به کیفیت ممتاز زمین چمن فوتبال هیبریدی جزیره کیش، از درخواست و ابراز علاقه مسئولان فوتبال مس رقستجان برای ساخت زمین هیبریدی در آن شهر خبر داد و اظهار داشت: طبق اسناد بالادستی، مأموریت‌ها و وظایفی برعهده سازمان منطقه آزاد کیش گمارده شده است تا بتواند در توسعه همه‌جانبه منطقه و کشور نقش مهمی را ایفا کند؛ از این‌رو در راستای این سیاست حرکت می‌کنیم.

سرپرست سازمان منطقه آزاد کیش با بیان این که کیش مناسب‌ترین مکان برای برگزاری رویدادهای ورزشی است، تاکید کرد: در راستای اهداف این سازمان مبنی‌بر بهره‌گیری از ظرفیت گردشگری ورزشی و تبدیل کیش به پایگاه برگزاری اردوی تیم‌های ملی و باشگاهی؛ نوسازی و بازسازی اماکن و میادین ورزشی از جمله ورزشگاه المپیک کیش و زمین‌های تنیس که بعد از ۱۰ سال میزبان مسابقات تنیس فیوچرز بود، انجام شد.

پورزادی با اشاره به مشکلات کمبود پرواز و فرسودگی ناوگان هوایی کشور، آن را تنها مختص کیش ندانست و از رایزنی با مدیران عامل شرکت‌های هواپیمایی، دبیر شورایی مناطق آزاد، رئیس سازمان هواپیمایی کشوری و وزیر راه و شهرسازی خبر داد و افزود: شرکت هواپیمایی کیش با تمام توان و ظرفیت خود، درحال ارائه خدمات به مردم استان‌های مختلف کشورمان است.

وی، از تمامی مدیران انجمن صنفی دفاتر خدمات مسافرتی ایران خواست با رایزنی با استانداران و مسئولان استانی خود، زمینه را برای افزایش ظرفیت و برقراری پرواز به مقصد جزیره کیش فراهم کنند.

سرپرست سازمان منطقه آزاد کیش با اشاره به نگرانی شرکت‌های هواپیمایی درخصوص قیمت بلیط‌های پرواز، ابراز امیدواری کرد تا ابلاغ قیمت‌های جدید بلیط‌ها، بتواند نگرانی و مشکلات شرکت‌های

سرپرست سازمان منطقه آزاد کیش اظهار داشت:

فن‌آوری ساخت زمین چمن هیبریدی در استان مهندسان جزیره کیش



هوسوی است. پورزادی با اشاره به سرمایه‌گذاری‌های خوب انجام شده در سال‌های گذشته در جزیره کیش، از فرودگاه کیش به عنوان بزرگ‌ترین شهر فرودگاهی نام برد و گفت: شهر فرودگاهی جزیره کیش با سرمایه‌گذاری بالغ بر ۳ هزار میلیارد تومان به عنوان سومین فرودگاه کشور به‌شمار می‌رود که ترمینال جدید این فرودگاه با امکانات هوشمند خدماتی و ظرفیت پذیرش عیلمیون مسافر، در آینده نزدیک با حضور دولت‌مردان افتتاح می‌شود.

وی با اشاره به گسترش زیرساخت‌های سفر دریایی به کیش افزود: اجرای طرح جامع بندر چارک و سرمایه‌گذاری بالغ بر ۲۰۰ میلیارد تومان از سال گذشته تاکنون در این بندر در راستای ایجاد بندر تخصصی ورود مسافر به جزیره کیش، در کنار مسئولیت پشتیبانی این بندر است.

سرپرست سازمان منطقه آزاد کیش در پایان خاطرنشان کرد: با سرمایه‌گذاری مشترک سازمان منطقه آزاد کیش و بخش خصوصی، شاهد ایجاد یکی از بزرگ‌ترین ترمینال‌های مسافری در بندر آفتاب هستیم که در راستای توسعه گردشگری دریایی انجام شده است.

هواپیمایی را رفع کند. پورزادی با بیان این که از سال ۱۳۹۷ واردات خودرو به مناطق آزاد ممنوع شد و درحال حاضر خودروهای کیش به‌ویژه خودروهای حمل‌ونقل درون شهری فرسوده هستند، اذعان نمود: با توجه به رایزنی و مکاتبات انجام شده و با مساعدت هیات دولت، وزیر امور اقتصادی و دارایی و دبیر شورایی مناطق آزاد، در صدد هستیم تا مشکل خودرو را حداقل در بخش حمل‌ونقل عمومی مرتفع کنیم.

وی با بیان این‌که از ابتدای اسفند ۱۴۰۱ تا به امروز، ۴۰ میلیارد تومان در ترمینال مسافری بندری سرمایه‌گذاری شده است، گفت: ترمینال بندر تجاری جزیره کیش یکی از زیباترین و مکانیزه‌ترین ترمینال‌های کشور به‌شمار می‌رود که برای نخستین‌بار نرم‌افزار سیستم یکپارچه بار را توسط مهندسان ایرانی در این بندر بومی‌سازی کردیم.

سرپرست سازمان منطقه آزاد کیش اظهار کرد: جزیره کیش به لحاظ مناسبات و فرآیندها اداری در حوزه سرمایه‌گذاری و در بخش‌هایی که مربوط به مشارکت اجتماعی و مشارکت اصناف است، مظهری از همدلی و

سرپرست سازمان منطقه آزاد کیش عنوان کرد:

ساماندهی اتباع خارجی، با اولویت قرار دادن جذب نیروی انسانی ایرانی در کیش

تخصصی برگزار می‌کنیم.

وی با بیان اینکه جذب نیروی انسانی ایرانی در اولویت امور قرار گرفته است، اظهار کرد: برای تامین نیروی موردنیاز فعالان اقتصادی و گردشگری جزیره باید تائیدیه در نظر گرفت؛ در این راستا دولت مشوق‌هایی از جمله طرح کارورزی و یارانه دستمزد با محوریت استفاده از نیروی دانش‌آموخته و یا سطوح پایین‌تر از سوی کارفرمایان در نظر گرفته که در این صورت مشوق‌ها تخصیص داده می‌شود. اسانودنی تصریح کرد: فعالیت اتباع خارجی و جذب در مشاغل مختلف، مستلزم ارائه مدارک موردنیاز و شرایط تعیین شده می‌باشد.

سرپرست مدیریت کار و خدمات اشتغال کیش در پایان به حضور مدیران وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی در دو حوزه معاونت‌های روابط کار و معاونت توسعه اشتغال در کیش اشاره کرد و بیان داشت: مدیران وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی موضوعات و مشکلات موجود در روابط کارگری از جمله موضوعاتی است که باید موردتوجه قرار گیرد. ابوالفضل اسانودنی افزود: مهم‌ترین چالش، بحث تامین نیروی انسانی است؛ کارفرمایان به اینگونه موضوعات اشراف دارند و ما برای به‌روزرسانی و مرور قوانین و مقررات و کمک به عقد قراردادها، نشست‌های

برنامه خاص خود را دارد؛ بخش دیگر نیز مربوط به نیروهای کار جزیره در جامع و صنف می‌باشد که برای حل معضل کارفرمایان، طرحی با عنوان مسکن ۱۸۰۰ واحدی «سایه‌سار» به‌مناسبت بزرگداشت سالروز آزادی خرمشهر رونمایی شد. پورزادی عنوان کرد: در بحث اسکان موقت جامعه کارگری نیز کمپ سحر یک نمونه اجرا شده مربوط به حدود ۲۰۰ سال پیش است و باید تقویت شود و طرح دیگری مشابه آن با پیشنهاد سرمایه‌گذاران خواهد شد که کاهش دغدغه و هزینه‌های کارفرمایان را به‌دنبال خواهد داشت.

اهمیت اسکان تیزه‌های کارگری برای جامعه گردشگری و رفع نواقص و مشکلات جامع صنفی در حوزه‌های مختلف نیز در این نشست ضمن تشریح برخی اقدامات و بررسی‌ها پیرامون موضوعات اشتغال گفت: توجه به راهکارهای مناسب در حل اختلافات و دعاوی کارگری و کارفرمایی از جمله موضوعاتی است که باید موردتوجه قرار گیرد.

ابوالفضل اسانودنی افزود: مهم‌ترین چالش، بحث تامین نیروی انسانی است؛ کارفرمایان به اینگونه موضوعات اشراف دارند و ما برای به‌روزرسانی و مرور قوانین و مقررات و کمک به عقد قراردادها، نشست‌های

اقتصادی بوده و موضوع تامین نیرو از اهمیت خاصی این دو حوزه برخوردار است، افزود: این مأموریت با هدف ساماندهی و تامین نیروی انسانی فعال و پویا برای کاهش دغدغه کارفرمایان همچنین جذب نیروی آموزش‌دیده، باکیفیت و قابل‌اطمینان به‌اداره کار کیش محول شده است. سرپرست سازمان منطقه آزاد کیش همچنین نسبت به بهره‌برداری از سامانه کارورزی و سامانه یارانه دستمزد کرد و ابراز خرسندی کرد و اظهار داشت: این سامانه ظرفیت خوبی برای جذب نیروی انسانی پس از گذراندن دوره کارورزی در جزیره کیش دارد.

پورزادی بر تامین نیروی انسانی ماهر ایرانی در اولویت جذب نیروهای کار تاکید کرد و گفت: این امر موجب ساماندهی نیروهای انسانی غیرمجاز اتباع خارجی مشغول به‌کار در فروشگاه‌ها و سوپرمارکت‌ها می‌شود تا براساس زمان‌بندی، اتباع غیرمجاز برای اخذ مجوزهای لازم اقدام کنند و در صورت نداشتن مدارک لازم، جایگزینی انجام شود.

وی در ادامه سخنان خود به‌اجرای ماده ۲۹ درخصوص سازش و تعامل بین کارگران و کارفرمایان اشاره و تصریح کرد: اجرای این ماده از قوانین کار، بستری را برای حل موضوعات پیش از تشکیل پرونده بین طرفین فراهم می‌سازد. سرپرست سازمان منطقه آزاد کیش افزود: در سازمان منطقه آزاد کیش برنامه‌ریزی‌هایی برای ساماندهی و اسکان نیروهای کار انجام شده که بخشی مربوط به قشر کارمند و متخصص است

سرپرست معاونت توسعه مدیریت سازمان منطقه آزاد کیش تصریح کرد:

تبدیل منطقه آزاد کیش به پایتخت صنعت خدمات در کشور و منطقه



ادیبان در ادامه سخنان خود گفت: امیدواریم با مشارکت و همکاری همه‌جانبه در تمام سطوح و حوزه‌ها، در تابستان امسال نیز همانند سنوات گذشته بتوانیم رویداد ماندگاری در راستای توسعه جزیره کیش رقم زده و از آن به عنوان الگویی برای برنامه‌های سال‌های آینده بهره‌گیریم. عضو هیات مدیره سازمان منطقه آزاد کیش در پایان با اشاره به برگزاری جشنواره تابستانی امسال در کیش خاطرنشان کرد: سازمان منطقه آزاد کیش در نظر دارد با تعامل و همکاری مشترک میان بخش خصوصی و سازمان، نسبت به برگزاری هرچه باشکوه‌تر این رویداد در تابستان سالجاری اقدام کند.

سرپرست سازمان منطقه آزاد کیش مطرح کرد:

اجرای طرح‌های صادرات‌محور جهت دستیابی به اهداف کلان اقتصادی و تجاری کیش

پورزادی اظهار کرد این محصولات به دلیل صادرات‌محور بودن، موجب ارزآوری برای منطقه می‌شود و تاثیر بسزایی بر مثبت شدن تراز تجاری کیش دارد. وی بر اجرای طرح‌های صادرات‌محور در منطقه آزاد کیش جهت دستیابی به اهداف کلان اقتصادی و تجاری تاکید کرد. سرپرست سازمان منطقه آزاد کیش در ادامه عنوان نمود: اتمام ساختمان اداری متوقف شده بیمارستان به مدت ۹ سال، یکی دیگر از سه طرح عمرانی، بیمارستانی و اقتصادی با سرمایه‌گذاری مستقیم سازمان منطقه آزاد کیش بود که به بهره‌برداری رسید.

عضو هیات مدیره و سرپرست سازمان منطقه آزاد کیش در آیین بهره‌برداری از سه طرح عمرانی، بیمارستانی و اقتصادی؛ بر اجرای طرح‌های صادرات‌محور برای مثبت شدن تراز تجاری این منطقه تاکید کرد.

سعید پورزادی در این مراسم با بیان اینکه صنایع صادرات‌محور نقش بسیار مهمی در اقتصاد و تجارت ایفا می‌کنند، افزود: یکی از طرح‌ها، شرکت خلیج‌فارس، تولیدکننده ظروف یکبار مصرف به‌ظرف‌پذیر با پایه گیاهی بود که با مشارکت شرکت سرمایه‌گذاری و توسعه کیش و سرمایه‌گذاری ۱۳۰ درصدی بخش خصوصی افتتاح گردید.



در گفت‌وگو با مسعود طباطبایی کارشناس مسائل اقتصادی مطرح شد:

ضرورت بهره‌مندی مناسب از پتانسیل کریدورهای تجاری بین‌المللی در مناطق آزاد



گزارش:
فریبا شیخی

مسعود طباطبایی کارشناس مسائل اقتصادی در گفت‌وگویی با نشریه، به بحث تجارت در آزاد تجاری-صنعتی ایران پرداخت و بر استفاده صحیح از پتانسیل کریدورهای عبوری بین‌المللی در این مناطق از کشور تاکید نمود.

وی در پاسخ به این سوال که مناطق آزاد در مسیر تجاری‌سازی تولیدات صنعتی و غیرصنعتی با چه فرصت‌ها و چالش‌هایی مواجه می‌باشد گفت: من لازم می‌دانم چند نکته اساسی را مطرح کنم.نکته‌اول این‌که سازمان‌های مناطق آزاد را یک کل ببینیم که شعباتی در سراسر کشور دارند؛درحال حاضر مجموعا ۱۵ نقطه ایران اسلامی قرار دارند؛ باید بپذیریم که هر کدام کارکردمختص به خود را دارند؛یکی با هدف توسعه گردشگری و دیگری با اهداف گسترش تولیدات صنعتی و ترانزیت و... ایجاد شده است.نکته اساسی از زمان تشکیل این سازمان‌ها و مناطق در کشور در اوایل دهه ۷۰ این است که یک راهبردی اساسی براساس قانون چگونگی اداره مناطق آزاد برمجموعه سازمان‌های مناطق آزاد حاکم می‌باشد؛ولی با تغییر دولت‌ها، بینیم که شعباتی در سراسر کشور دارند؛درحال حاضر مجموعا ۱۵ نقطه‌یگاه اقتصادی تحت عنوان مناطق آزاد تجاری-صنعتی در ۱۵ نقطه ایران اسلامی قرار دارند؛ باید بپذیریم که هر کدام کارکردمختص به خود را دارند؛یکی با هدف توسعه گردشگری و دیگری با اهداف گسترش تولیدات صنعتی و ترانزیت و... ایجاد شده است.نکته اساسی از زمان تشکیل این سازمان‌ها و مناطق در کشور در اوایل دهه ۷۰ این است که یک راهبردی اساسی براساس قانون چگونگی اداره مناطق آزاد برمجموعه سازمان‌های مناطق آزاد حاکم می‌باشد؛ولی با تغییر دولت‌ها، افراد با گرایش‌های فکری خود، اداره امور مناطق آزاد را برعهده گرفتند؛لذا مناطق آزاد را می‌توان به یک سازمان انتفاعی دولتی از این منظر تشبیه کرد که در حقیقت درآمد-هزینه‌ای هستند. معمولاً دولت‌ها یا کمک نمی‌کنند یا کمک دولت‌ها بسیار ناچیز است.درواقع کمک دولت‌ها از طریق قانون و تسهیلات نرم‌افزاری می‌باشد؛ از این طریق است که دست مناطق آزاد را برای تجارت باز گذاشتند؛ در حقیقت قانون پولی، بانکی، مالی مختص به خود را به این مناطق داده‌اند.اما این‌که آیا مناطق آزاد از این ظرفیت‌ها استفاده کرده‌اند یا خیر؟ بحث مفصلی است. به‌عنوان مثال یک شرکت خصوصی را درنظر بگیریم که به این شرکت اعلام کردند که قانون کار مخصوص به خود را دارد و یا قانون بانکی و ویزا و تردد اتباع بیگانه منحصر به خود باشد. طبیعتاً به این شرکت خصوصی اگر ۲۰سال فرصت دهیم، به یک وضعیت متفاوت با عملکرد خوبی خواهد رسید.حال این مثال را به مناطق آزاد کشور تعمیم دهیم، به‌نظر می‌رسد مناطق آزاد قوانین بی‌ظنیری دارند و در بهترین نقاط کشور از منظر تجاری، صنعتی، گردشگری و تکنولوژی‌ای نوبن شکل گرفته‌اند.اما این‌که توانستند از این فرصت‌ها استفاده کنند یا نه، باید بگوییم که به نظر می‌آید هنوز راه درازی در پیش دارند و هنوز به اهدافی که قانون‌گذار پیش‌بینی کرده، نرسیده‌اند

نگاه دولت‌ها به مناطق آزاد صرفاً اقتصادی نبوده است

طباطبایی افزود: باید تصریح کرد، دلیل عمده عدم تحقق اهداف این است که نگاه دولت‌ها به مناطق آزاد که یک مجموعه اقتصادی به معنای واقعی مع است، صرفاً اقتصادی نبوده است؛ بلکه نگاه دولت‌ها به این مجموعه، نگاه سیاسی و اصطلاحاً غیراقتصادی بوده است. ادله هم بر این موضوع در در عزل و نصب مدیران در ادوار مختلف می‌توان دید. به‌نظر می‌رسد اگر قرار بود به آنچه که قانون‌گذار بر مناطق آزاد پیش‌بینی کرده که همان اهداف اصلی است، برسیم؛ باید یک نگاهی به اداره مناطق آزاد داشته باشیم و مدیریت مناطق را ارزیابی و آسیب‌شناسی کنیم. با‌لاخره در مقاطعی نقاط قوت را تقویت و نقاط ضعیف را باید رفع کنیم. مسلم است که مناطق آزاد ظرفیت

بی‌ظنیری دارند و حتما می‌شود در بخش تجاری و صنعتی و هم بخش گردشگری شاهد یک تحولات اساسی به نفع اقتصاد می‌بود.

وی درخصوص دامنه گسترده واردات تاکید کرد: بحث تجارت صرفاً واردات کالا نیست. حتی در مورد صدور ویزا که مقطعی در کیش و یا قسمش انجام می‌شد و اتباع بیگانه که در دویی بودند برای این‌که بیرون بروند و ویزای جدید بگیرند، کیش و تاحدودی قسم را اقامتگاه کوتاهمدت قرار می‌دادند هم شامل می‌شود. باید بدانیم هدف از تجارت، کسب درآمد است.

این کارشناس مسائل اقتصادی اظهار داشت: اینکه می‌گوییم مناطق آزاد کار تجاری کنند، صرفاً بحث واردات و صادرات نیست؛ البته اینها هم می‌تواند باشد، اما ترانزیت، صادرات و صادرات‌مجمدد کالا نیز حائز اهمیت است. به عنوان مثال درحال حاضر با عنایت به رشد آ‌تی و هوش مصنوعی، امارات گام‌های بسیار بلندی در این زمینه برداشته است و ما در کیش نیز فرصتی این‌چنینی می‌توانیم برای شبکه آ‌تی ایجاد کنیم، به شرط آن‌که امکانات و مزایا برای مهندسین کامپیوتر در این منطقه فراهم گردد.

این فرصت بی‌ظنیری برای مناطق آزاد است؛ لذا تجارت در مناطق صرفاً واردات و صادرات کالا نیست، بلکه هر کاری که منشا صادرات باشد، می‌تواند در آنجا شکل بگیرد.

ایران درحال حذف شدن از مسیرهای ترانزیتی بین‌المللی است

طباطبایی همچنین به کریدورهای تجاری اشاره کرد و ادعان نمود: موقعیت جغرافیایی ایران، یک موقعیت بی‌ظنیر است؛ اصطلاحاً دوتیش نیست، بلکه چهارنیش است؛ از هر مسیر کشور می‌تواند این نفع را بگیرد. از سمت ترکیه و عراق، چه جنوب کشور و کشورهای خلیج‌فارس، چه از سمت شرق کشور مثل پاکستان و چه از سمت شمال و کشورهای آسیای میانه؛ لذا می‌توان از هر طرف ایران خط لوله گاز نفت، سوآپ فرآورده‌های نفتی و ترانزیت کالا داشته باشیم. همین قوانین و کریدورهای هوایی نیز موقعیت بی‌ظنیری در ایران است؛ بحث قدیمی راه‌آبریشم درواقع بی‌حکمت نبود که از ایران عبور می‌کرد؛ اکنون چینی‌ها دنبال تکمیل ابرپروژه «یک کمربند؛ یک جاده» هستند و مسیر ایران برایشان بی‌ظنیر است.

بررسی ظرفیت‌های بی‌بدیل کشور در جهت توسعه ترانزیت بین‌المللی:

مناطق آزاد، حلقه اتصال کریدورهای عبوری تجاری از ایران

گزارش:

محمدحسین شیبستری
کارشناس امور بین‌الملل

در دهه‌های اخیر، رشد و توسعه اقتصادی کشورها و افزایش تولید و تجارت، اهمیت بخش ترانزیت را به‌عنوان حلقه اتصال بازار مصرف و تولید، بیش از پیش آشکار کرده است. ترانزیت یک بخش مهم و زیربنایی در اقتصاد است و از ایجاد مختلف سیاسی، فرهنگی، اجتماعی و اقتصادی موردتوجه اکثر کشورها است. امروزه این صنعت یکی از سودآورترین منابع تجاری دنیا محسوب می‌شود.

درآمد سرشار حاصل از این صنعت، رقابت کشورها را در ایجاد تسهیلات لازم برای بالا بردن سهم خود در این عرصه افزایش داده است. برخورداری از امنیت و مزیت جغرافیایی، از مهم‌ترین عواملی است که می‌تواند به خوبی زمینه‌ساز توسعه این صنعت باشد.

ایران به لحاظ موقعیت ویژه جغرافیایی، از دیرباز نقش مهمی در ترانزیت کالا و مسافر داشته است. در جنوب ایران، خلیج‌فارس که کشورهای عمده تولیدکننده نفت در آن قرار دارند، به عنوان گلوگاه انرژی جهان محسوب می‌شود. در شمال، دریای خزر بهترین بزر ارتباطی میان کشورهای ایران، روسیه، قزاقستان، ترکمنستان و آذربایجان است. این دریا می‌تواند نقش مهمی در تجارت میان این کشورها ایفا کند. از غرب و شرق هم ایران با کشورهای عراق، ترکیه، پاکستان و افغانستان همسایه است که فرصت مناسبی برای تجارت را فراهم ساخته است.

در سال‌های اخیر نیاز کشورهای آسیای میانه به دسترسی به آب‌های آزاد از یکسو و فرایندرشد اقتصادی کشورهای شرق و جنوب آسیا به همراه نامتی مسیرهای رقیب در روسیه، افغانستان و پاکستان از سوی دیگر باعث شد تا بار دیگر ایران موردتوجه قرار گیرد. قرار گرفتن در مرکزیت جغرافیایی کشورهای عضو سازمان همکاری‌های اقتصادی اکو این فرصت را برای ایران فراهم آورده است تا ضمن ایفای نقش فعال در برقراری ارتباط تجاری و اقتصادی بین کشورهای عضو، بتواند در چارچوب همکاری‌ها و موافقت‌نامه‌های مختلف تجاری، در زمینه ترانزیت کالاهای صادراتی و وارداتی کشورهای عضو نیز به ایفای نقش بپردازد.

گزارش

در گفت‌وگو با مسعود طباطبایی کارشناس مسائل اقتصادی مطرح شد:

ضرورت بهره‌مندی مناسب از پتانسیل مناطق آزاد

مسیرهای دیگر جایگزین می‌گردد. زمان در ترانزیت فوق‌العاده مهم است و این موضوع به همه سازمان‌هایی که در ترانزیت موثر هستند از منطقه آزاد گرفته تا بندار، گمرکات، نیروهای انتظامی و همه اشخاصی که نقش بزرگ و کوچک در بحث ترانزیت دارند، ارتباط پیدا می‌کند. اگر همه پای کار نیایند و مکانیزم درستی طراحی نکنند، ما فرصت ترانزیت بین‌المللی را همچنان که بخش عمده‌اش را از دست داده‌ایم، ممکن است مابقی را هم از دست دهیم؛ چراکه دیگر کشورها بیکار ننشسته‌اند، آنها مسیر ترانزیتی جدید را باز می‌کنند و کالای خود را صادر می‌نمایند.

توسعه صادرات در مناطق آزاد براساس ظرفیت‌های منطقه‌ای و استانی

طباطبایی در ادامه در پاسخ به این سوال که مناطق آزاد چگونه می‌تواند از خدمات قابل صادرات استان متبوع خود و استان‌های همجوار در مسیر توسعه تجارت استفاده کند، گفت: هر منطقه آزادی که ایجاد شده، ابتدا از مزیت نسبی همان منطقه یا منطقه همجوار باید استفاده نماید؛ به‌عنوان مثال منطقه آزاد ایچنه‌برون در استان گلستان، یک فرصت بی‌ظنیر برای محصولات استان است. در گلستان ۹۲تولوع محصول زراعی وجود دارد، ازجمله زیتون، توت، گوجه‌فرنگی و محصولاتی همچون گندم، جو، ذرت و محصولات جنگلی و... طبیعی است که منطقه آزاد فرصتی می‌باشد که صنایع تبدیلی کشاورزی در استان به کشور همجوار صادر گردد. هر منطقه آزادی که در هر نقطه هست در ابتدا بایستی از مزایای همان منطقه برای تولید کالا و خدمات استفاده کند. به عنوان مثال در کیش وقتی بحث گردشگری مطرح است، از ناوگان مسافربری دریایی همانجا باید استفاده کرد و... در نتیجه هر منطقه یک مزیت نسبی دارد که عقل حکم می‌کند از مزیت نسبی همان منطقه استفاده شود.

این کارشناس مسائل اقتصادی در پایان درخصوص امکان همکاری فی‌مابین گمرک، سازمان توسعه تجارت و وزارت امور اقتصادی و دارایی جهت تأمین منافع مالی در چهارچوب مناطق آزاد خاطر نشان کرد: اگر این سازمان‌ها یک پله بالاتر بیایند و به جای منافع شخصی، به منافع ملی فکر کنند، بی‌تردید اهداف محقق خواهد شد؛ بدین معنا که بندار، گمرکات، سازمان توسعه تجارت و همه سازمان‌ها که دست‌اندرکار خدمات به کالا هستند تا کالا از ایران عبور کند یا صادر و وارد شود؛ اگر منافع ملی را ببینند، طبیعتاً مشکل قابل‌حل است؛ اما اگر به جای منافع ملی، منافع بخش را ببینند؛ طبیعی است که اهداف تحقق پیدا نخواهد کرد. نیاز اساسی امروز ما این است که یک تغییر نگاه داشته باشیم، ما به اندازه کافی در سنوات گذشته به دلیل فراع از منافع بخشی و غفلت از منافع ملی، آسیب دیده‌ایم؛ بنابراین دیگر فرصتی نیست که بخشی فکر کنیم، بلکه باید در این رابطه ملی فکر کنیم. بدغدغه‌مان باید این باشد که آیا این اقدام، منافع ملی را تأمین کرده است یا خیر؟ آیا سازمان اقتصادی، کمک‌کننده اقتصادی ملی بوده است یا خیر؟ آیا مناطق آزاد یا سازمان‌های اقتصادی موجب کاهش نرخ بیکاری شده‌اند یا خیر؟ آیا موجب افزایش رفاه مردم منطقه شده‌اند؟ آیا از مزیت‌های نسبی کشور برای افزایش صادرات کالا بهر خدمات به کالا هستند تا کالا از ایران عبور کند یا صادر و سازمان‌های اقتصادی داشته باشیم، فکر می‌کنم که مسئولین به آن هدف‌گذاری که در قالب قانون چگونگی اداره مناطق آزاد برای این مناطق از کشور تعریف کرده‌اند، خیلی زودتر می‌رسند.



دولت برای تسریع در توسعه مناطق دریایی باید فقط مسئول اعمال حاکمیت وامنیت‌باشدوامور حمل‌ونقل دریایی را باید به مردم و بخش خصوصی واگذار کند.شاید حضور موفق بخش خصوصی در بندار دویی، تجربه خوبی برای بندار ایران باشد. در مجموع پیشنهاداتی که در راستای توسعه دریامحور ارائه می‌شود، به شرح زیر است:

♦ نخست اینکه وجود دریا در شمال و جنوب، توسط دولت به عنوان یک مزیت جدی دیده شود و از این مزیت نه تنها برای ترانزیت شمال و جنوب، بلکه برای توسعه پایدار استان‌های ساحلی، استراتژی بلندمدت تدوین شود. ♦ دوم اینکه مدیریت باید در بخش حمل‌ونقل دریایی متمرکز شود و ارتقاء یابد و از گروه‌های صنعتی فعال در بخش دریا برای سیاست‌گذاری کمک گرفته شود و در نهایت موانع عدم سرمایه‌گذاری توسط بخش خصوصی در بخش دریایی رفع شود.

♦ سوم اینکه باید به ظرفیت‌های مناطق آزاد کشور توجه ویژه شود؛ وجود بنداری همچون بندر چابهار در یکی از استراتژی‌ترین و حساس‌ترین نقاط کشور و منطقه می‌تواند تحول عظیمی را در توسعه و رونق دریایی ایجاد کند. همچنین مناطق آزاد قشم و کیش با عنایت به موقعیت قرارگیری‌شان در خلیج فارس و همین طور مجتمع بندری کاسپین در منطقه آزاد انزلی به عنوان یک بندر نسل سوم با پسکرانه‌ای عظیم، می‌توانند نقش بسزایی در توسعه این بخش داشته باشند.

شایان ذکر است، یکی از عمده‌ترین موانع سرمایه‌گذاری در بخش دریایی، نظام بانکی ناکارآمد و برهزینه کشور است که لازم است برای رفع این معضل، فکر اساسی اتخاذ کرد. در پایان می‌توان گفت کلید حل مشکلات بخش دریایی کشور در کارگیری زیروهای کارآمد، متخصص و با تجربه در بخش مذکور است که در راستای توسعه دریامحور، دولت باید از انجام هر کاری که امکان دارد مردم و بخش خصوصی انجام‌دهند.برهیز کند.

یادداشت

ضرورت اقدام جهت بازپویایی اقتصادی مناطق آزاد

یادداشت:

ابراهیم جلیلی
مدیرعامل شرکت سرمایه‌گذاری و توسعه ماکو



سوالی که همواره مطرح می‌شود، این است که آیا مناطق آزاد توانسته‌اند آثار مثبتی در توسعه کشورهای درحال توسعه داشته باشند؟ در پاسخ باید تصریح کرد: مناطق آزاد به منزله ابزار توسعه اقتصادی و صنعتی در چند دهه اخیر مطرح شده‌اند. به‌کارگیری این ابزار در اکثر کشورها با موفقیت‌های چشمگیری همراه بوده و به عنوان حرکتی پیوسته در سطح ملی برای جبران عقب‌ماندگی‌های اقتصادی و اجتماعی سازمان داده شده‌اند.

مناطق آزاد با ایجاد مشق‌و‌ها و معافیت‌های متنوع و همچنین توسعه زیرساخت‌های مدرن جهت بهره‌گیری از فرصت‌های بی‌شمار موجود در بازارهای پولی، مالی و بانکداری سعی دارند تا توان علمی، تجربی، تخصصی و سرمایه سرمایه‌گذاران داخلی و خارجی را جذب و آنها را در تولید کالاهای صادراتی مورداستفاده قرار دهند و سپس با صادرات این کالاها، کشور را از آثار و مزایای مثبت صادرات و تجارت، نظیر ایجاد اشتغال، رشد و توسعه اقتصادی برخوردار نمایند.

طی ۴دهه گذشته به دلیل اعمال فشارها، محدودیت‌ها و خصوصاً اعمال تحریم‌های ظالمانه بین‌المللی، کشورمان به طور متناوب با تغییرات شدید قیمت ارز مواجه بوده است. در چنین شرایطی، مدیریت هوشمندانه ظرفیت‌ها و توانمندی‌های مناطق آزاد می‌تواند ما را از شرایط بحرانی ناشی از این تلاطمات خارج کند.

قوانین و مقررات خاص در مناطق آزاد می‌تواند فرصتی مناسب برای کمک به اقتصاد کلان کشور باشد. رکود اقتصادی و تنش‌هایی که در بازار ارز ایجاد می‌شود، با بهره‌گیری دقیق و هوشمندانه از ویژگی‌های بی‌بدیل مناطق آزاد می‌تواند براساس همین مقررات ویژه به کل کشور باری رساند. نوسانات لحظه‌ای قیمت ارز و همچنین یکسان‌سازی قوانین در مناطق آزاد با سرزمین اصلی، درد مشترک همه سرمایه‌گذاران، کسبه، تجار و بازرگانان فعال در مناطق آزاد می‌باشد؛ خصوصاً اینکه طی روزهای اخیر با ابلاغیه عجیب بانک مرکزی، دریافت نوبت نیز برای فعالین اقتصادی، تولیدکنندگان و تجار این مناطق ممنوع شد!

فعالیت مناطق آزاد نیز همانند سرزمین اصلی با وجود تحریم‌های بین‌المللی و همچنین مشکلات متعدد در کلان اقتصاد کشور، به شدت تحت‌تاثیر نوسانات اقتصادی قرار گرفته است. با این حال، رفع موانع قانونی و افزایش اختیارات این مناطق؛ نه تنها می‌تواند به کاهش اثرات سوء ناشی از تحریم‌ها در این مناطق منتهی گردد؛ بلکه می‌تواند نقش مهم‌تری را در مدیریت پهنی منابع اقتصادی کشور در شرایط فعلی ایفا نماید. با عنایت به جایگاه ویژه مناطق آزاد در حوزه تولید و تحرک اقتصادی و کمک به کاهش هزینه مبادله و قیمت تمام‌شده کالا، این مناطق ظرفیت قانونی و پتانسیل بسیار بالایی دارند و ضروری است عاجلانه و به صورت کسامال تخصصی و کارشناسی به چالش‌های ب‌وجودآمده در این بخش پرداخته شود (حذف معافیت‌ها مالیاتی، لنو مشوق‌های گمرکی و عدم بهره‌مندی فعالین این مناطق از ارز دولتی) تا فرآیند تولید را در مناطق آزاد حمایت و تقویت گردد.

از آنجایی که دبیرخانه شورایعالی مناطق آزاد و ویژه اقتصادی، در تعامل مداوم با همتایان خارجی خود و همچنین از اعضای فوموز یا فدراسیون جهانی مناطق آزاد و ویژه اقتصادی است؛ ضرورت دارد ضمن استفاده از تجربه و دستاوردهای بین‌المللی ازجمله تصویب، اصلاح و روزآمدسازی قوانین و مقررات مرتبط با حفظ رویکردهای ملی، جهانی اندیشیده شود. بر همین اساس؛ ما نیز باید آزادی‌هایی را که لازمه پویایی اقتصاد بازار است، رعایت کنیم. طبیعتاً وقتی این تغییرات را ایجاد نمی‌کنیم، جنس و کارکرد مناطق آزاد ما با جنس و کارکرد مناطق آزاد دنیا متفاوت خواهد شد و آن‌وقت دیگر نمی‌توانیم خود را با مناطق آزاد دیگری که به‌عنوان رقیب مطرح می‌باشند، مقایسه و مطرح کنیم؛ چراکه ما آن آزادی‌ها، اختیارات و انعطاف‌هایی که دیگر مناطق آزاد نسبت به سرزمین اصلی خود دارند؛ از مناطق آزاد خود سلب نموده و آنها را در سپهر رقابت‌های شدید اقتصادی بی‌پال و بر به رقابت با رقبای تا بُندان مجهزشان، فرستاده‌ایم. البته، تصحیح نگرش به مقوله اقتصاد کلان، توجه به واقعیات ساختاری و لحاظ شدن متغیرهای مربوط به حوزه اقتصاد سیاسی در این راستا، بی‌گمان نقش برجسته و تعیین‌کننده‌ای دارد. حتی اگر فرض کنیم که به دلیل تشدید برخی فشارهای سیاسی بین‌المللی، سرمایه‌گذاران خارجی که طی سال‌های اخیر اشتیاق چندانی برای مشارکت در طرح‌های بزرگ صنعتی در مناطق آزاد کشور از خود نشان نداده‌اند یا به هر دلیل دیگر سلب‌انگیزه شده‌اند، باز هم می‌توان با همکاری درونی برای ایجاد فرصت‌های شغلی بی‌شمار و افزایش تولید محصولات استراتژیک در این مناطق گام برداشت.

بنابراین، بدون فوت وقت و در تجلی اراده ملی برای پشت سر گذاشتن رکود آزاددهنده حاکم بر بخش‌های مختلف اقتصادی کشور و بازگشت امید و اعتماد به قایطه جامعه، با در نظر داشتن مزیت‌های موجود در مناطق آزاد، ارکان حاکمیت ازجمله دولت، مجلس و سایر نهادهای حاکمیتی، باید زمینه بازپویایی این مناطق را فراهم سازند. لازم است، ارکان حاکمیت با ایفای نقش قانونی خود در تکمیل زیرساخت‌های سخت‌افزاری و نرم‌افزاری خصوصاً توسعه شبکه زیرساختی تأمین، تجهیز و مدیریت منابع مالی و همچنین شناسایی، احصاء، مولدسازی و مدیریت اموال و دارایی‌های مناطق آزاد تسریع کنند. در این صورت، خواهیم دید که چگونه با اوج‌گیری فعالیت‌ها، ضمن ایجاد زمینه اشتغال پایدار برای خیل عظیمی از جویندگان کار، تقویت شبکه و خوشه‌های صنعتی خرد و کلان، تزریق سرمایه‌های فعال در برقراری ارتباط تجاری و اقتصادی بین کشورهای عضو، بتواند در چارچوب همکاری‌ها و موافقت‌نامه‌های مختلف تجاری، در زمینه ترانزیت کالاهای صادراتی و وارداتی کشورهای عضو نیز به ایفای نقش بپردازد.

در دیدار سرمایه‌گذاران و مدیران دولتی روسیه با سرپرست سازمان منطقه آزاد انزلی مطرح شد:

منطقه آزاد انزلی؛ مرکز مبادلات فرامنطقه‌ای استان تور روسیه با سایر کشورها



بخش خصوصی استان تور روسیه پاسخ گفتند. گفتنی است، علاوه بر «ایوان ایگوروف»، «پاول وولکوف» رئیس مرکز حمایت از صادرات، «ولادیمیر ایلین» وزیر صنعت و تجارت و «الکساندر کالینکین» معاون وزیر توسعه اقتصاد استان تور به همراه «ولادیسلاو شوریکوف» رئیس اتاق بازرگانی؛ ضمن تشریح توانمندی‌های آن استان، به بیان نقطه‌نظرات خود در خصوص سازوکارهای قانونی فعالیت اقتصادی و سرمایه‌گذاری مشترک با طرفین ایرانی در منطقه آزاد انزلی پرداختند و در پایان نمایندگانی از دو طرف مسئول امکان‌سنجی راهکارهای ایجاد و گسترش همکاری‌های دو و چندجانبه شدند.

نمود و اظهار کرد: با توجه به زیرساخت‌های مناسب حمل‌ونقل دریایی موجود و ریلی در حال اتصال؛ با همکاری در زمینه‌هایی همچون ترانزیت کالا با کشورهای همسایه ایران به ویژه هندوستان، منطقه آزاد انزلی می‌تواند به عنوان مرکز مبادلات فرامنطقه‌ای استان تور با کشورهای دیگر به ایفای نقش بپردازد.

«ایوان ایگوروف» با دعوت از سرپرست و معاونین سازمان منطقه آزاد انزلی جهت بازدید از ظرفیت‌های استان متبوع خود جهت امکان‌سنجی فرصت‌های همکاری مشترک، اذعان نمود: اهداف یکسان کاری دو مجموعه دولتی که متمرکز بر حمایت از سرمایه‌گذاران و رونق فضای کسب و کار است، می‌تواند بستری مناسبی برای توسعه روابط دو کشور با محوریت استان تور و منطقه آزاد انزلی باشد.

همچنین، در این نشست هادی تیزهوش‌تابان رئیس اتاق بازرگانی ایران و روسیه به بیان نقش منطقه آزاد انزلی در ایجاد و گسترش فرصت‌های متنوع همکاری دو کشور ایران و روسیه پرداخت و امین افقی و وحید طالب‌پور، معاونین امور بندری و اقتصادی سازمان منطقه آزاد انزلی نیز سازوکارهای گسترش روابط در زمینه‌های مختلف ترانزیتی و فعالیت اقتصادی در نخستین منطقه آزاد شمال کشور را تبیین نموده و به سئوالات مدیران دولتی

بهشت سرمایه‌گذاران خارجی محسوب می‌شود، اظهار داشت: وجود دو مجتمع بندری انزلی و کاسپین و طرح ملی اتصال این منطقه به خطریل سراسری ایران که علاوه بر وصل کردن دو دریای شمالی و جنوبی کشور، زمینه فعال‌سازی کریدور شمال-جنوب را فراهم می‌کند، در کنار وجود سابقه همکاری در حوزه‌های مختلف بازرگانی، فرصت‌های مضاعف سرمایه‌گذاری مشترک تولیدی-صنعتی در زمینه‌های متنوع کاری را به صورت مشترک فی‌مابین بخش خصوصی دو طرف مهیا می‌نماید. اکبر نیازی با اشاره به چندین مورد ظرفیت‌های منطقه آزاد انزلی و استان تور روسیه؛ پیشنهاد خواهرخواندگی با یکی از مناطق ویژه اقتصادی و گردشگری آن استان را مطرح کرد و گفت: یکی از مهم‌ترین موضوعات قابل برنامه‌ریزی، همکاری در ۵۰ طرح سرمایه‌گذاری امکان‌سنجی شده این سازمان به همراه برگزاری رویدادهای مشترک تجاری و نمایشگاهی است.

همچنین، وزیر توسعه اقتصاد استان تور روسیه در این نشست با اظهار خوشحالی و شگفتی از ظرفیت‌های منطقه آزاد انزلی و استقبال از پیشنهادات مطروحه؛ توانمندی‌های متنوع استان متبوع خود به‌ویژه در طراحی و ساخت ماشین‌آلات سنگین صنعتی، واگن‌های قطار، صنایع روشنایی و چوب و فرآوری محصولات سلولزی را تشریح



سرپرست سازمان منطقه آزاد انزلی با بیان این‌که منطقه آزاد متبوع خود با بهره‌مندی از مزایا و معافیت‌های قانونی که زمینه تسهیل و تسریع در فرآیندهای سرمایه‌گذاری و فعالیت اقتصادی سرمایه‌گذاران خارجی را فراهم می‌کند و با تکیه بر موقعیت جغرافیایی خود در کریدورهای بین‌المللی و نزدیکی به قطب‌های جمعیتی و صنعتی ایران،

با همکاری اتاق بازرگانی ایران و روسیه و سازمان توسعه تجارت کشور؛ مدیران دولتی و بخش خصوصی استان تور روسیه با اکبر نیازی سرپرست سازمان منطقه آزاد انزلی در دفتر تهران این سازمان دیدار کرده و در خصوص سازوکارهای توسعه روابط با ایران و ترانزیت کالاهای روسی به بازارهای منطقه‌ای کشورمان به تبادل نظر پرداختند.

در جلسه مشترک کارگروه مقابله و پیشگیری قاچاق کالا و ارز استان گیلان عنوان شد:

همکاری الگویی سازمان منطقه آزاد انزلی برای مبارزه قاچاق کالا و ارز در سطح کشور



منطقه و برگزاری دوره‌های آموزشی و جلسات کاری با فعالین اقتصادی منطقه آزاد انزلی به منظور آشنایی بیشتر با قوانین و مقررات مربوطه، ارائه دانش گفتنی است، در این نشست مقرر شد بر عرضه کمی و کیفی مواد غذایی و نوشیدنی، نحوه ورود-خروج این کالاها در سطح منطقه آزاد انزلی، نظارت بیشتری با همکاری همه دستگاه‌های ذی‌ربط صورت گیرد.



مدیرکل سازمان جمع‌آوری و فروش اموال تملیکی نیز آخرین وضعیت کالاهای متروکه و فروش رفته متروکه را تشریح کرد و نماینده تعزیرات نیز اعضای کارگروه را از آخرین وضعیت پرونده‌های مربوط به قاچاق کالا و ارز آگاه ساخت.

تامه و کامل قانون و مقررات، مهم‌ترین سازوکار نائل آمدن به این باور مشترک می‌باشد. همچنین، احمد آقایی معاون پیشگیری از جرم دادگستری گیلان در این نشست تخصصی، با قردانی از اقدامات و همکاری‌های الگویی سازمان منطقه آزاد انزلی و دستگاه‌های ذی‌ربط انتظامی و نظارتی، بر ضرورت تشکیل مستمر این جلسات به منظور ارزیابی میزان تحقق و پیشرفت مصوبات و پایش مداوم چگونگی اجرای تصمیمات صورت گرفته تأکید نمود و گفت: با عنایت به اهمیت مقابله و پیشگیری از قاچاق کالا و ارز و گستره امور، همکاری بیشتر دستگاه‌های عضو با پلیس امنیت اقتصادی استان در اجرای صحیح، کامل و دقیق قانون حائز اهمیت بسیاری است. در این نشست، رئیس پلیس امنیت اقتصادی استان گیلان گزارشی از کالاهای مشکوفه و ضرورت همکاری بیشتر دستگاه‌ها در فرآیندهای ورود و خروج کالا از مبادی گمرکی ارائه نمود. همچنین

منطقه آزاد انزلی در رونق فضای کسب و کار و اشتغال‌زایی در مشاغل مرتبط با صنعت گردشگری و مسافری است. اکبر نیازی به بیان اقدامات سازمان منطقه آزاد انزلی در زمینه بهره‌گیری از تجهیزات و ابزار نظارتی و پایش‌های الکترونیک در مباحث مترتب بر جلوگیری از خروج بی‌ضابطه کالا و ارز از منطقه پراخته و ضمن تصریح بر عزم راسخ سازمان متبوع خود جهت ارتقای هرچه بیشتر و گسترده‌تر از تکنولوژی‌های جدید حفاظتی و نظارتی و برقراری ارتباطات الکترونیکی لازم فی‌مابین دستگاه‌های متولی تأکید کرد و گفت: فراتر از مباحث نظارتی، مهم‌ترین بایسته‌های جلوگیری از ایجاد و گسترش قاچاق کالا و ارز در مجموعه‌های بزرگی همچون منطقه آزاد، برگزاری دوره‌های آموزشی برای فعالین اقتصادی و پرسنل دستگاه‌های نظارتی و اجرایی به منظور هم‌افزایی میان همه طرفین مرتبط با این امر است. وی تصریح کرد: شفاف بودن امور در قالب اجرای

جلسه مشترک دو کارگروه سلامت‌اداری و مقابله با قاچاق کالا و ارز سازمان منطقه آزاد انزلی و کارگروه پیشگیری از وقوع قاچاق کالا و ارز استان گیلان به ریاست اکبر نیازی سرپرست سازمان منطقه آزاد انزلی و با حضور دکتر احمد آقایی معاون پیشگیری از جرم دادگستری گیلان و مدیران دستگاه‌های انتظامی، نظارتی، اجرایی استان در ساختمان اداری این سازمان برگزار شد. سرپرست سازمان منطقه آزاد انزلی در این جلسه، با ارائه تحلیلی از ظرفیت‌ها، توانمندی‌ها و فرصت‌های مختلف گردشگری، تولیدی-صنعتی، ترانزیتی و بازرگانی در قالب تأمین کالاهای اساسی و مواد اولیه تولیدکنندگان استانی و کشوری از سوی نخستین منطقه آزاد شمال کشور، اظهار داشت: باتوجه به مزایا و معافیت‌های قانونی، زیرساخت‌ها و امکانات متنوع موجود و برنامه‌های مختلف فرهنگی به اجرا درآمده در تعطیلات نوروزی ۱۴۰۲، این منطقه میزبان بیش از ۲ میلیون گردشگر بوده و این مهم بیانگر ظرفیت‌ها و فرصت‌های قابل توجه

با استقبال و مشارکت گسترده مردم و گردشگران منطقه آزاد انزلی صورت پذیرفت:

برگزاری باشکوه رویداد استقبال از کاروان «زیر سایه خورشید» منطقه آزاد انزلی

فعالین اقتصادی و سرمایه‌گذاران، مردم و ساکنین منطقه به همراه گردشگران حاضر در فاز تجارت و گردشگری، حال و هوای جشن‌های مردمی میلاد امام رضاع (ع) در این منطقه را دگرگون نمود و غنابخش برنامه فرهنگی-مذهبی سازمان منطقه آزاد انزلی برای دهه کرامت محسوب می‌شود. گفتنی است، جشن میلادحضرت معصومه سلام‌الله‌علیها، برپایی پوشش روایت دخترانه برای دختر خانم‌های ۱۱ تا ۱۸ ساله با موضوع «اهمیت دختر بودن» و جشن‌های سالروز ولادت حضرت امام رضاع (ع)، از دیگر برنامه‌های سازمان منطقه آزاد انزلی در دهه کرامت می‌باشند.

آزاد انزلی برپا گردید؛ پرچم گنبد حضرت امام رضاع (ع) توسط خادم حرم رضوی به نمایش عموم درآمد. بخش آغازین برنامه «زیر سایه خورشید»، استقبال مردم با شاخه‌های گل از پرچم آقا علی‌ابن موسی الرضی (ع) بود و در ادامه مولودی‌خوانی، مداحی مداحان اهل بیت عصمت و طهارت و اجرای گروه سرود تبار میزرا به همراه قرعه‌کشی سفر به مشهد مقدس با هزینه سازمان منطقه آزاد انزلی برای هشت خانواده حاضر در مراسم، از دیگر بخش‌های این برنامه فرهنگی-مذهبی بود. حضور خانواده شهداء و ایثارگران، جامعه بازاریان منطقه،

همزمان با دهه کرامت و ولادت شمس‌الشموس، عالم آل طاهر، هشتمین اختر تابناک ولایت و امامت، حضرت علی ابن الموسی الرضاع (ع)؛ فاز تجارت و گردشگری منطقه آزاد انزلی میزبان رویداد فرهنگی-مذهبی کاروان «زیر سایه خورشید» بود که با استقبال و مشارکت گسترده و پرشکوه مردم و گردشگران نخستین منطقه آزاد شمال کشور همراه شد. براساس این گزارش، در برنامه پرشور که از سوی آستان قدس رضوی با همکاری معاونت فرهنگی، اجتماعی، گردشگری سازمان منطقه آزاد انزلی و تشکل‌های بخش خصوصی این منطقه در فاز تجارت و گردشگری منطقه



با هدف بررسی و رفع موانع تولید در منطقه آزاد انزلی انجام گرفت:

بازدید اکبر نیازی از شرکت دانش‌بنیان سنا ایمن مبادله منطقه آزاد انزلی



زمینه فعالیت این شرکت، پلتفرم هوشمند معاملاتی در بستر زنجیره بلوکی و فعال در حوزه توسعه فناوری‌های مالی و فناوری‌های غیرمتمرکز است. گفتنی است، در حال حاضر این شرکت بیش از ۱۰۰ پرسنل فعال در زمینه‌های فنی و مهندسی، برنامه‌نویسی، بازاریابی و فروش، مدیریت مالی و مهندسی مالی و مرکز تماس و پشتیبانی دارد که ترکیبی از فارغ‌التحصیلان مقاطع مختلف تحصیلی از دانشگاه‌های معتبر و نیروهای بومی استان گیلان و منطقه آزاد انزلی می‌باشند.

اکبر نیازی عضو هیات مدیره و سرپرست سازمان منطقه آزاد انزلی به همراه معاون اقتصادی و سرمایه‌گذاری این سازمان، از یکی از شرکت‌های دانش‌بنیان منطقه بازدید به عمل آورد. براساس این گزارش، شرکت سنا ایمن مبادله منطقه آزاد انزلی، شرکت دانش‌بنیان با مجوز معاونت علمی و فناوری ریاست جمهوری است. این شرکت زیرمجموعه یکی از بزرگ‌ترین و قدیمی‌ترین هلدینگ‌های فناوری ایران می‌باشد.

نیازی در نشست با دانشجویان روابط بین‌الملل دانشگاه تربیت مدرس مطرح کرد:

رشد شاخص‌های اقتصادی با بهره‌گیری از مزیت‌های منحصر به فرد منطقه آزاد انزلی

شاخص‌های اقتصادی در منطقه شده است. گفتنی است، در ادامه این برنامه، هیات دانشجویان مقطع دکتری روابط بین‌الملل دانشگاه تربیت مدرس، از زیرساخت‌های مجتمع بندری کاسپین و ظرفیت‌های گردشگری منطقه بازدید به عمل آوردند.

این نشست با اشاره به ظرفیت‌های منطقه آزاد انزلی بیان کرد: این منطقه به لحاظ قرارگیری در موقعیت استراتژیک، همسایگی با کشورهای حاشیه دریای خزر همچنین دسترسی به بازار بزرگ اوراسیا در حوزه تجارت بین‌الملل، لجستیک و گردشگری مزیت‌های منحصر به فردی داشته که منجر به رشد

جمعی از متخصصین و دانشجویان مقطع دکتری روابط بین‌الملل دانشگاه تربیت مدرس به منظور بررسی ظرفیت‌های منطقه آزاد انزلی در ابعاد مختلف، با عضو هیات مدیره و سرپرست سازمان منطقه آزاد انزلی دیدار و گفت‌وگو کردند. اکبر نیازی سرپرست سازمان منطقه آزاد انزلی در





آدرس دفتر مرکزی: تهران، میدان هفت تیر، ابتدای خیابان قائم مقام فراهانی، خیابان مشاهیر، پلاک ۶۴، واحد ۵
تلفن: ۸۸۸۴۱۶۴۸
فکس: ۸۸۸۱۴۷۳۳
جانب: گل آذین - ۶۶۷۹۱۳۶۹ - بازرگانی و توزیع: موسسه آزاد کهن قشم

مدیرعامل سازمان منطقه آزاد قشم تاکید کرد:

تعامل جمعی در جهت ساخت یک سازمان حرفه‌ای با هدف توسعه جزیره قشم



می‌تواند در بهتر ساختن روابط سازمانی و نیروهای انسانی مشارکت داشته باشد. پیغامی بر عدالت‌محوری براساس صلاحیت‌های حرفه‌ای تاکید کرد و بیان نمود: با خلق فرصت‌های جدید درآمذاری، اصول بهداشت روان کارمندان تامین می‌گردد. رئیس هیات مدیره و مدیرعامل سازمان منطقه آزاد قشم در پایان خواستار تعامل جمعی برای ساخت یک سازمان حرفه‌ای با هدف توسعه جزیره شد و خاطر نشان کرد: در این مسیر، همه بخش‌های مدیریتی با هم برابر و مسئول هستند. گفتنی است، در این جلسه، کوروش آموزگار معاون توسعه مدیریت سازمان منطقه آزاد قشم با ارائه گزارشی از فعالیت مدیریت منابع انسانی و کارکردهای آن، چالش‌های نظام جذب، پرورش و ماندگاری نیروهای انسانی را با همکاری سایر مدیران مورد بررسی قرار داد و خواستار همکاری بین‌بخشی برای کمک به ارتقاء جایگاه سازمانی شد.

انسانی با هدف توانمندسازی این نیروها و ارتقاء جایگاه سازمانی برگزار شد، اظهار داشت: مدیریت یک کار علمی و حرفه‌ای است که نیازمند جدیت، رعایت ضوابط و مشارکت برای دستیابی به پیشرفت است. وی اظهار داشت: هر مدیریت با آگاهی از نیازهای نیروهای تحت پوشش از اصول بهداشتی تا عوامل انگیزشی،



رئیس هیات مدیره و مدیرعامل سازمان منطقه آزاد قشم در سومین جلسه شورای اداری این سازمان در سال ۱۴۰۲ گفت: مشارکت در مدیریت سرمایه‌های انسانی یک سازمان، جزو اصول منابع انسانی است. عادل پیغامی در سومین جلسه شورای اداری سازمان منطقه آزاد قشم که با دستورکار بررسی مدیریت منابع



معاون فنی و عمرانی سازمان منطقه آزاد قشم مطرح کرد:

آگاهی‌بخشی و آموزش، مهم‌ترین محور مدیریت پسماند در جزیره قشم



و با حضور سازمان‌های مردم‌نهاد و پایگاه مقاومت بسیج و دستگاه متولی حوزه پسماند در جزیره قشم برگزار شد.



در قشم خریداری شده است. به گفته معاون فنی و عمرانی سازمان منطقه آزاد قشم؛ طرح‌هایی همچون احداث ایستگاه میانی نیمه‌مکانیزه زباله، تصفیه‌خانه فاضلاب، ساخت، نصب و راه‌اندازی زباله‌سوز و مکان‌یابی و جانمایی سایت جدید دفن پسماند نیز از جمله اقداماتی است که با مشارکت پیمانکار این حوزه انجام خواهد شد. این همایش با هدف آگاهی‌بخشی تفکیک زباله از مبدا و آموزش شهروندان با حضور حجت الاسلام حاجبی امام‌جمعه شهرستان، سرهنگ پاسدار حجت امیری کیا فرمانده ناحیه مقاومت بسیج سپاه قشم، کوروش آموزگار معاون توسعه مدیریت، سیدمحمد قدسی معاون فنی و عمرانی و جمعی از مدیران سازمان منطقه آزاد قشم

قشموندان ارائه خواهد شد. معاون فنی و عمرانی سازمان منطقه آزاد قشم ادامه داد: بانوان فعال در سمن‌های مردم‌نهاد، مهم‌ترین قسمت آگاهی‌بخشی چهره‌به‌چهره در منازل و مدارس را برعهده دارند. به گفته قدسی؛ با توجه به وجود جمعیتی بیش از ۴۵هزار دانش‌آموز در جزیره قشم، آموزش در مدارس و به دانش‌آموزان یکی از مهم‌ترین سرفصل‌های اجرای طرح تفکیک از مبدا به‌شمار می‌رود. وی همچنین از نوسازی ناوگان جمع‌آوری زباله و شست و شوی مابعد در قشم خبر داد و افزود: ۱۰۰دستگاه خودروی پرس، جدول‌شوی و مخزن‌شوی و همچنین عدس‌سنگ نسان‌پرس صفر کیلومتر به منظور انجام خدمات شهری

معاون فنی و عمرانی سازمان منطقه آزاد قشم، آگاهی‌بخشی و آموزش شهروندان خصوصا دانش‌آموزان را مهم‌ترین محور در موضوع مدیریت پسماند در جزیره قشم برشمرد. سیدمحمد قدسی در همایش «تفکیک پسماند از مبدا» اظهار داشت: امروزه به دلیل انبوه زباله‌های شهری و صنعتی، جهان با بحران زیست محیطی روبه‌رو شده است؛ در صورتی که اگر مدیریت پسماند به شیوه اصولی انجام شود، چرخه بازیافت فعال و کمک شایان اقتصادی و محیط زیستی به کره زمین خواهد شد. وی تصریح کرد: با توجه به اهمیت این موضوع، طرح‌های آموزشی مدیریت پسماند در قالب سه عنوان هر «کودک یک الگو»، «تفکیک از مبدا» و «ته به پلاستیک» به

مدیرکل فرودگاه بین‌المللی قشم اعلام کرد:

برقراری پرواز مستقیم از فرودگاه بین‌المللی قشم به جده عربستان

هرچه بهتر به زائران در نظر گرفته شده است. مدیرکل فرودگاه بین‌المللی قشم در پایان خاطرنشان کرد: ساعت انجام پرواز پس از اعلام شرکت هواپیمایی ایران‌ایر، به اطلاع روسای کاروان‌ها خواهد رسید.

درعربستان منتقل می‌کند. به گفته رجبی؛ در همین راستا جلسه هماهنگی با مسئولین مربوطه در فرودگاه، مسئولین شرکت هواپیمایی ایران‌ایر و روسای کاروان‌ها برگزار و تمهیدات لازم جهت انجام این پرواز و ارائه خدمات

تاریخ ۲۶خردادماه سال ۱۴۰۲ توسط شرکت هواپیمایی ایران‌ایر انجام خواهد شد. وی ادامه داد: این پرواز که با یک فروند هواپیمایی ایرباس ۳۰۰-۸۶۰۰ انجام می‌شود؛ دو کاروان از زائران خانه خدا را مستقیماً از جزیره قشم به جده

مدیرکل فرودگاه بین‌المللی قشم از برقراری خط پروازی قشم به عربستان برای نخستین‌بار از فرودگاه بین‌المللی قشم خبر داد. ناصر رجبی با اعلام این خبر گفت: برای اولین‌بار پرواز مستقیم از فرودگاه قشم به جده عربستان در



معاون فرهنگی، اجتماعی و گردشگری سازمان منطقه آزاد قشم اظهار کرد:

شهر تاریخی کولغان، سرآغاز گفتمان تاریخی و فرهنگی با گردشگران جزیره قشم



گفتنی است، شهر تاریخی کولغان بر روی صخره‌ای مشرف به خلیج فارس به منظور حفاظت از تنگه هرمز به‌عنوان یک دژ مستحکم نظامی و مسکونی از دوره ساسانی تا میانه اسلامی ساخته شده است. شایان ذکر است، «کولغ» در گویش بومی به چاه‌های کم‌عمق گفته می‌شود. در این سایت آثار از سازه‌های معماری، برج‌های دیدبانی، آب‌انبار و دستکندی صخره‌ای به‌صورت یک کانال در این محوطه دیده می‌شود.

این اثر با هدف افزایش ظرفیت چرخه گردشگری قشم در سال جاری، درحال اجرا است. مدیرمیراث فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی سازمان منطقه آزاد قشم در پایان از ساخت مسیر دسترسی آسان و راه‌اندازی بازارچه صنایع‌دستی در بخش پایین‌دستی این سایت در طرح توسعه این مکان خبر داد و خاطر نشان کرد: وجود این مکان تاریخی در ورودی شهر قشم، ظرفیتی برای معرفی هرچه‌بیشتر تاریخ تمدن و فرهنگ مردمان جنوب و جزیره است.

میراث فرهنگی، اجتماعی و گردشگری سازمان منطقه آزاد قشم گفت: ساماندهی و آماده‌سازی سایت تاریخی کولغان در مبدا ورودی شهر قشم، سرآغازی برای شروع گفتمان تاریخی و فرهنگی این جزیره با گردشگران است. آدریس راموز در مراسم آغاز ساماندهی فاز دوم شهر تاریخی کولغان با اشاره به فرهنگ غنی مردمان جزیره قشم اظهار داشت: این سایت، بیانگر سیر تاریخی و قدمت جزیره و درجه‌ای رویه سیر تمدنی مردمان این خطه در

میراث فرهنگی، اجتماعی و گردشگری سازمان منطقه آزاد قشم گفت: ساماندهی و آماده‌سازی سایت تاریخی کولغان در مبدا ورودی شهر قشم، سرآغازی برای شروع گفتمان تاریخی و فرهنگی این جزیره با گردشگران است. آدریس راموز در مراسم آغاز ساماندهی فاز دوم شهر تاریخی کولغان با اشاره به فرهنگ غنی مردمان جزیره قشم اظهار داشت: این سایت، بیانگر سیر تاریخی و قدمت جزیره و درجه‌ای رویه سیر تمدنی مردمان این خطه در

مدیر امور شهری و روستایی سازمان منطقه آزاد قشم اعلام کرد:

نوسازی فضای سبز با کاشت بیش از ۳۰۰هزار گل فصلی در شهر قشم

شرفی‌نژاد ادامه داد: همچنین به منظور داشتن فضاهای خنک و سایه‌دار بیشتر، جهت استفاده شهروندان در روزهای گرم تابستانی، سعی شده از هرس‌های غیرضروری در معابر اصلی شهر جلوگیری گردد. مدیر امور شهری و روستایی سازمان منطقه آزاد قشم در پایان از تمامی کارکنان و سبزبانان فضای سبز که در این روزهای گرم و طاقت‌فرسا برای خلق شهری سرسبز و موردپسند شهروندان تلاش می‌کنند، قدردانی نمود.

گیاهی سازگار با زیست‌بوم جزیره در مقابله با گرمای هوا را آغاز کرده و هماهنگی‌های لازم با پیمانکار برای حفظ و نگهداری فضای سبز جزیره درحال انجام است. وی همچنین از تغییر ساعات آبیاری به‌عنوان یکی از این اقدامات حفاظتی یاد کرد و گفت: در این اقدام، با هدف پیشگیری از تبخیر آب موجود در دسترس گیاه از طریق تعرق و آفتاب‌سوختگی، میزان دور و ساعات آبیاری تغییر کرده و نسبت به شست‌وشوی درختان اقدامات لازم درحال انجام است.

اهمیت نگهداری و توسعه فضای سبز جزیره در همه فصول تاکید کرد و عنوان داشت: واکاری، تعویض گل‌های فصلی، نگهداری و توسعه فضای سبز با افزایش دمای هوا در شرایط اقلیمی جنوب کشور به دلیل بحران کم‌آبی، یکی از مهم‌ترین چالش‌هایی است که نیاز به مدیریت دارد. به گفته شرفی‌نژاد؛ در همین راستا، واحد فضای سبز مدیریت امور شهری و روستایی سازمان منطقه آزاد قشم، اقدامات لازم جهت پیشگیری از آسیب به گونه‌های

۳۰۰هزار بوته گل‌های فصلی جدید سازگار با شرایط آب و هوایی موجود، آماده کاشت هستند. وی از برنامه‌ریزی و انجام تمهیدات لازم برای حفظ و مراقبت از فضای سبز جزیره قشم خبر داد و اظهار کرد: علاوه‌بر کاشت گل‌های فصلی همچون انواع پرپوش‌اف‌۱ و ایرانی، تاج‌خروس، مغربی‌صورتی و ناز آفتابی؛ درختچه‌های گل‌دار دائمی از قبیل گل‌کاغذی، رولیا، اونیوم، ختمی‌چینی و نیز کاشته می‌شوند. مدیر امور شهری و روستایی سازمان منطقه آزاد قشم بر



مدیر امور شهری و روستایی سازمان منطقه آزاد قشم از برنامه‌ریزی برای کاشت بیش از ۳۰۰هزار گل فصلی باهدف نوسازی فضای سبز در آغاز فصل گرما خبر داد. شریف شرفی‌نژاد با اعلام این خبر افزود: با توجه به تغییر فصل و ورود به ایام گرم در جنوب کشور، بیش از

مدیر میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی سازمان منطقه آزاد قشم اظهار داشت:

حضور جامعه محلی در احیاء هویت‌های گذشتگان، زمینه‌ساز توسعه گردشگری قشم



شایان ذکر است، محوطه سایت تاریخی کلات کشتاران به همت جامعه محلی شهر طبل و حمایت سازمان منطقه آزاد قشم درحال آماده‌سازی و احیاء برای ورود به چرخه گردشگری است. پایگاه انگلیسی‌ها واقع در روستای باسعیدو نیز که به همت جامعه محلی مورد مرمت قرار گرفته، مربوط به دوره کوتاه حضور انگلیسی‌ها در این جزیره است که به سال ۱۳۱۲ بازمی‌گردد و نمادی از قدرت ایرانیان در بازسجری این آب‌خاک است.

منطقه آزاد قشم در پایان تاکید کرد: این محوطه به همت جامعه محلی درحال احیاء و مدیریت است و این حضور، موجب پشتیبانی مسئولان شده و ظرفیت بصری، هوای پاک و تاریخ غنی این منطقه را به‌خوبی معرفی خواهد کرد. گفتنی است، سایت تاریخی کلات کشتاران در نزدیکی شهر طبل جزیره قشم، بر فراز بخشی قرار گرفته که حدود ۷۰متر از سطح زمین‌های اطراف ارتفاع دارد و در کاوش‌های صورت گرفته، سفال‌هایی به قدمت قرون نخستین دوره اسلامی در آن یافت شده است.

ایوب زارعی ادامه داد: حضور جامعه محلی در بطن فرآیند احیاء و بازنمایی هویت‌های برجای مانده از گذشتگان، ضمن توسعه فضاهای گردشگری، باعث تزریق روحیه امیدبخشی و عزت‌نفس به جامعه جزیره می‌شود. به گفته وی؛ بخشی از میراث ناملموس جزیره قشم همچون باورها، سنت‌ها، صنایع‌دستی، خوراک و موسیقی در جریان زندگی روزمره زنده مانده؛ ولی ما موظف به احیاء و صیانت از میراثی هستیم که درحال فراموشی است. مدیر میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی سازمان

مسیر دسترسی به سایت تاریخی کلات کشتاران شهر طبل و پایگاه انگلیسی‌های روستای باسعیدو، در پنجمین روز از هفته میراث فرهنگی در جزیره قشم افتتاح شد. مدیر میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی سازمان منطقه آزاد قشم ضمن تقدیر از تعامل جامعه محلی برای احیاء و بازسازی آثار تاریخی جزیره گفت: شعار هفته میراث فرهنگی در سال جاری، «هویت ملی، نشاط اجتماعی» است و این شعار در جزیره قشم به‌خوبی مصداق پیدا کرده است.

مدیر فنی و زیربنایی سازمان منطقه آزاد قشم خبر داد:

مراحل پایانی پروژه آبرسانی به شهرک فرهنگیان قشم با ۶میلیارد ریال اعتبار

پایان ابراز امیدواری کرد که تا پایان بهار ۱۴۰۲، پروژه مزبور به بهره‌برداری کامل برسد و تسهیلات خدماتی و رفاهی تامین آب برای ساکنان این شهرک به‌زودی کامل گردد.

وی در توضیح بیشتر اظهار کرد: درحال حاضر عملیات خاکی و تسطیح این پروژه به اتمام رسیده و در مرحله لوله‌گذاری قرار دارد. مدیر فنی و زیربنایی سازمان منطقه آزاد قشم در

علیرضا تجارپور با اعلام این خبر افزود: این عملیات که در اسفندماه سال ۱۴۰۱ آغاز شد، شامل اجرای ۶هزار مترمکعب عملیات خاکی، عملیات تسطیح و یک کیلومتر لوله‌گذاری شبکه آب و تاسیسات وابسته است.

مدیر فنی و زیربنایی سازمان منطقه آزاد قشم گفت: عملیات لوله‌گذاری و توسعه شبکه آبرسانی شهرک فرهنگیان شهر قشم با اعتباری بالغ بر ۴۰میلیارد ریال در مراحل پایانی کار قرار دارد.

